1) Здѣсь употреблено выраженіе «могутъ» потому, что подвластные сыновья и рабы заключаютъ сдѣлку, какъ на имя своего домовладыки, такъ и на свое имя; во второмъ случаѣ, очевидно, т. н. необход. представитель выставленнымъ въ предыдущихъ параграфахъ требованіямъ не удовлетворяетъ и имѣть еще другую, отличающую его отъ дѣйствительного представителя сторону, кромѣ указанной въ настоящемъ параграфѣ.

2) Бухка ibid. §. 13—15.

3) L. 12. contr. empt (18.1) Ju hujusmodi autem quaestioneibus personae ementium vel vendentium spectari debent, non eorum, quibus adquiritur ex eo contractu actio; nam si servus meus vel filius, qui in mea potestate est, me presente, suo nomine emat, non est quaerendum quid ego existinem, sed quid ille, qui contrahit.

мѣсто: L. 4 § 17 doli exceptio (44.4);... sed de servorum et filiorum dolo, si quidem ex peculiari eorum negotio actio intendatur, in infinitum exceptio objicienda est. Si autem non ex peculiari causa, tum de eo dumtaxat exceptio oportet, qui admissus sit in ipso negotio, quod geritur.... Относительно землї или познанія необходимаго представителя существуютъ слѣдующія мѣста: во 1-хъ приведенный уже выше (стр. 42) L. 51. aed. ed. (21.1)... omnimodo scientiam servi non domini spectandam esse, ait....; далѣе: L. 30 § 7. acq. her (29.2); L. 16. § 3. lib. causa (40.12). Quare si filius familias emit, siquidem ipse scit, pater ignoravit, non adquisivit patri actionem. Hoc si peculiari nomine egerit; ceterum si patre mandante, hic quaeritur, an filii scientia noceat. Et puto adhuc nocere, quemadmodum procuratoris nocet ¹⁾.

Въ нынѣшнемъ правѣ имѣть ни рабовъ, ни дѣтей въ смыслѣ римского права; но есть всетаки отношенія, нѣсколько похожія на необходимое представительство. Таково въ торговомъ правѣ приобрѣтеніе выгодъ принципаломъ изъ сдѣлки, заключенной прикащикомъ отъ своего имени. Сдѣлка здѣсь заключается на имя и за счетъ самого прикащика, но по требованію принципала разсматривается, противъ воли первого, въ силу предписанія закона, какъ заключенная за счетъ втораго ²⁾.

1) Mandry ibid. §. 120—122. Относительно землї знанія, познанія, dolus, metus и т. д. самогѡ домовладыки ср. мѣста L. 13 contr. empt. (18.1). L. 51. aed. ed. L. 4 § 17. doli exceptio. (44.4).

2) Д. Г. С. В. (Общегерманское торговое уложеніе) Art. 56, 59 (ср. Art. 96, 97, 157). Нашъ торговый уставъ въ ст. 695. Томъ XI. ч. 2 по прод. 1868 г. говорить: Приказчикъ или сидѣлецъ.... ни подъ какимъ видомъ не долженъ управлять чужими дѣлами, ни брать чужихъ товаровъ для продажи, безъ письменнаго на то отъ своего хозяина дозвolenія. Въ противномъ случаѣ найденные у него такие товары отбираются въ пользу хозяина. Ср. Рѣш. Прав. Сената по дѣлу Постникова, журн. гражданск. и уголовнаго права 1873 г. № 3.: «День-